



Служба „Преса и
информация“

Общ съд на Европейския съюз

ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 124/10

Люксембург, 17 декември 2010 година

Решения по дела T-336/08, T-337/08, T-346/08 и T-395/08
Chocoladefabriken Lindt & Sprüngli AG/CХВП и

T-13/09

August Storck KG/CХВП

Формите на шоколадов заек или шоколадов северен елен с червена панделка не могат да бъдат регистрирани като марка на Общността

Посочените форми, както и тези на звънче с червена панделка, шоколадов заек и шоколадова мишка са лишени от отличителен характер

Съгласно Регламента относно марката на Общността¹ последната може да се състои от всички знаци, които могат да бъдат изобразени по графичен начин, като думи, рисунки, формата на стоката или нейната опаковка. По принцип обаче не може да се регистрира марка, лишена от отличителен характер.

Между февруари 2004 г. и ноември 2005 г. предприятието Chocoladefabriken Lindt & Sprüngli AG подава до СХВП (Службата за хармонизация във вътрешния пазар) четири заявки за регистрация като марки на Общността на следните триизмерни знаци:

- формата на шоколадов заек в червен, златист и кафяв цвят с червена панделка (T-336/08);
- формата на шоколадов северен елен в червен, златист и кафяв цвят с червена панделка (T-337/08);
- формата на звънче в червен и златист цвят с червена панделка (T-346/08), и
- формата на шоколадов заек в златист цвят (T-395/08).

На 10 юни 2005 г. предприятието August Storck AG подава заявка за регистрация на триизмерна марка на Общността, представляваща обикновена геометрична форма от кафяв шоколад, чиято основа е правоъгълна, а горната част представлява релефна форма на мишка (T-13/09).

СХВП отхвърля тези заявки за регистрация, по-конкретно тъй като марките са лишени от отличителен характер. Lindt & Sprüngli и Storck обжалват решенията на СХВП пред Общия съд.

На първо място, Общият съд напомня, че отличителният характер на дадена марка означава, че тя позволява да се установи, че стоката, за която се иска нейната регистрация, произхожда от определено предприятие, и следователно да се разграничи от стоките на други предприятия. На следващо място Общият съд подчертава, че критериите за преценка на отличителния характер на триизмерните марки, състоящи се от външния вид на самата стока, не се различават от приложимите към останалите категории марки.

В конкретния случай обаче не може да се приеме, че заявените марки позволяват да се определи търговският произход на обозначените с тях стоки. Липсата на отличителен характер произтича по-специално от обстоятелството, че потребителят няма да бъде в състояние да установи търговския произход на обозначените стоки, като се основава на различните съставни елементи на заявените марки, а именно формата, златистата опаковка

¹ Регламент (ЕО) № 40/94 на Съвета от 20 декември 1993 година относно марката на Общността (ОВ L 11, 1994 г., стр. 1; Специално издание на български език, 2007 г., глава 17, том 1, стр. 146), заменен с Регламент (ЕО) № 207/2009 на Съвета от 26 февруари 2009 година относно марката на Общността (ОВ L 78, стр. 1).

или червената панделка за заявените от Lindt & Sprüngli марки, и формата и цвета за заявената от Storck марка.

Във връзка със заявените от Lindt & Sprüngli марки Общият съд отбелязва, на първо място, относно тяхната форма, че в определени периоди от годината, а именно на Великден и Коледа, шоколадът и шоколадовите изделия обикновено се представят под формите на заек, северен елен и звънче. На следващо място, Общият съд подчертава, че що се отнася до опаковката на шоколада и шоколадовите изделия и други предприятия опаковат тези стоки в златист станиол. На последно място, относно червената панделка със звънче Общият съд посочва, че украсяването на животни от шоколад или на тяхната опаковка с ленти, червени панделки и звънчета е обичайна практика. Ето защо след като представлява само декоративен елемент, червената панделка със звънче няма отличителен характер.

Що се отнася до заявената от Storck марка, Общият съд смята, че тя представлява съчетание от елементи за оформление, които естествено изникват в съзнанието и са типични за съответните стоки. Тя се явява разновидност на основните, обичайно употребявани в сектора на сладкарските изделия форми и не се отличава значително от възприетите в този сектор стандарти или обичайни практики. Поради това тя не позволява сладкарските изделия на Storck да се разграничат от тези с друг търговски произход.

Вследствие на това Общият съд отхвърля подадените от Lindt & Sprüngli и Storck жалби и потвърждава решенията на СХВП да не се регистрират заявените марки.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решението на Общия съд може да се обжалва само по правните въпроси пред Съда в срок от два месеца, считано от съобщаването му.

ЗАБЕЛЕЖКА: Жалбата за отмяна цели да бъдат отменени актове на институциите на Съюза, които противоречат на правото на Съюза. При определени условия държавите членки, европейските институции и частноправните субекти могат да сезират Съда или Общия съд с жалба за отмяна. Ако жалбата е основателна, актът се отменя. Съответната институция трябва да отстрани евентуалната празнота в правото, създадена с отмяната на акта.

ЗАБЕЛЕЖКА: Марката на Общността е валидна на цялата територия на Европейския съюз и съществува едновременно с националните марки. Заявките за регистрация на марка на Общността се подават до СХВП. Жалба срещу нейните решения може да се подаде пред Общия съд.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Общия съд.

[Пълният текст](#) на съдебните решения [T-336/08](#), [T-337/08](#), [T-346/08](#), [T-395/08](#) и [T-13/09](#) е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Палъова ☎ (+352) 4303 3708

Кадри от обявяването на решението са достъпни на „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106